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 Věděli jste, že víc jak 20 občanů z Borů  
pracuje ve zdravotnictví? Jaká je jejich práce a 

zvlášť v této těžké době si přečtěte na str. 8 a 9. 

 

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 

Více o knihovně a zejména  

nových knihách  

Naleznete na str.14. 
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  Foto Luďka Večeři k článku na str.  5, kde se 

dočtete, jak úžasně byly získány finanční prostředky na poří-

zení tohoto vozidla! 

 
ORDINACE LÉKAŘŮ  

V NOVÉM!  
Foto k článku na str. 3 

 VÝTĚŽEK TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2021 
  

Bory 20.268,- Kč, 
Rousměrov 5.644,- Kč, 

Sklené nad Oslavou 130,- Kč, 
Celkem 26.042,- Kč. 

BORŠTÍ HASIČI MAJÍ NOVÉ ZÁSAHOVÉ VOZIDLO 

  

 Vážení čtenáři, mnozí vzpomíná-

me na krásný koncert Ivy Bittové a 

souboru Babačka, který  se konal loni 

v červenci v Náměšti nad Oslavou. 

Jistě, ne všichni jste tam mohli být. 

Ale všichni už brzy budeme mít mož-

nost koncert zhlédnout, protože se 

premiérově brzy objeví v někte-

rém z vydání magazínu Mezi praž-

ci, který televize Noe vysílá vždy 

první sobotu v měsíci 

  Pravděpodobně v některém, z 

dubnových vydání.  

  Blanka Křížová 

Tato podoba a vybavení 

ordinace je již minulostí. 
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NOVINKY Z OBCE 
 

POPLATKY 2021 
Hroby: cena je individuální dle rozměrů hrobu, splatnost do 

31.3.2021, 

Pes: 120,- Kč, druhý a každý další pes 180,- Kč, splatnost do 

31.3.2021, 

Stočné: 1.254,- Kč/osoba/rok. U domů, ve kterých není nikdo 

hlášen k trvalému pobytu 1.254,- Kč/dům/rok, splatnost do 

31.3.2021, 

Odpady (popelnice): 600,- Kč/osoba/rok. U domů, ve kte-

rých není nikdo hlášen k trvalému pobytu 600,- Kč/dům/rok, 

splatnost 31.5.2021. Děti do pěti let jsou od poplatku osvoboze-

né. 

 Poplatky lze uhradit hotově na pokladně obce v úřední dny 

pondělí a ve středu 8.00-11.30-12.30-16.30 (v době nouzového 

stavu po, st 8.00-11.00-14.00-16.00), nebo převodem nebo pře-

vodem na účet č. 4200009323/6800, variabilní symbol rodné 

číslo plátce. 

ODEČET VODOMĚRŮ 
 Vzhledem k současné epidemiologické situaci nebude tento-

krát probíhat fyzický odečet vodoměrů zaměstnancem obce, ale 

prosíme občany, aby v období od 8.3.2021 do 14.3.2021 poslali 

f o t ku  vodoměru  a  vodovodn í  sou s t av y  na 

email obec@bory.cz nebo MMS na číslo 724187004 včetně uve-

dení příjmení, jména a adresy.  

CENA VODNÉHO je od 1.4.2021: 28,- Kč bez DPH, 

tj. 30,80 Kč/m3 .  
 

PROVOZNÍ DOBA OÚ BORY  
Úřední hodiny pro veřejnost: 
Po:  8.00-11.30    12.30-16.30 

St:   8.00-11.30    12.30-16.30 
 

Provozní doba na OÚ Bory:  
Pondělí:  8.00-11.30         12.30-16.30              

Úterý:    7.00-11.30         12.30-13.30             

Středa:    8.00-11.30        12.30-16.30 

Čtvrtek:  7.00-11.30        12.30-13.30 

Pátek:     7.00-10.30 

Pracoviště úřadu můžete navštívit kterýkoli den v týdnu, ale: 

a.) v úřední dny jsme vám plně k dispozici k vyřízení vašich zále-

žitostí. 

b.) mimo úřední dny zpracováváme vaše žádosti a ostatní agendu 

obce a obecního úřadu, provádíme kontrolní činnosti a místní 

šetření, účastníme se školení, proto se může stát, že nebudeme 

k zastižení. 
 

RESPIRÁTORY  

OÚ nabízí opět k prodeji RESPIRÁ-

TORY pro děti i dospělé za cenu 

14,-/ks a černé za16,-/ks..  

ROUŠKY také v obou velikostech 

za cenu 6,-/ks. 

SBĚRNÝ DVŮR A KOMPOSTÁRNA 
Provozní doba zařízení: 

 DUBEN - LISTOPAD     

 středa: 16:00 – 18:00 hod. 

 sobota:  16:00 – 18:00 hod. 

PROSINEC - BŘEZEN 

 sobota:  15:00 – 16:00 hod. 

 Připomínáme, že i v letošním roce jsou platné ceny za uložení 

těchto 3 druhů odpadů: 

1.) stavební suť nad 1 tunu na jedno číslo popisné za 1 rok: 

544,50,-Kč/1t  

(uložení 1tuny staveb. sutě na dům za rok je ZDARMA!!!) 

2.) Stavební materiály obsahující azbest (eternit): 3.025,-Kč/1t 

3.) Jiné stavební a demoliční odpady obsahující nebezpečné látky 

(např. lepenka):  6.050,-Kč/1t 
 

 

PODALI JSME ŽÁDOST O DOTACI NA VY-

BUDOVÁNÍ NOVÝCH CHODNÍKŮ 
 Žádáme Státní fond dopravní infrastruktury o dotaci v celko-

vé výši 9,6 mil Kč na vybudování nových chodníků v Dolních i 

Horních Borech o celkové délce 1,16 km. 

 Součástí projektu jsou i radarové měřiče rychlosti v obou 

místních částech obce a přechod pro chodce u autobusových 

zastávek v Dolních Borech.   

 Neuznatelným nákladem bude mimo jiné také rozšíření veřej-

ného osvětlení o prostor před hřbitovem v Horních Borech. 

Projektová dokumentace byla zveřejněna na webových stránkách 

obce v záložce Naše projekty.  
 

VÝTAH K VÍCEÚČELOVÉ BUDOVĚ 
 Získali jsme stavební povolení na přístavbu výtahu 

k víceúčelové budově. Aktuálně připravujeme žádost o dotaci na 

Ministerstvo kultury. Podání žádosti by mělo proběhnout během 

března a následně hned také výběrové řízení.  
 

CELKOVÁ OPRAVA LÉKAŘSKÉ ORDINACE 
 Protože v rámci stavebních prací při budování výtahu u víceú-

čelové budovy dojde také ke kompletní rekonstrukci sociálních 

zařízení v druhém patře, výměně dveří a dlažby na chodbě, roz-

hodli jsme se v tomto roce opravit i lékařskou ordinaci. 

 Už v prosinci vyměnil pan Zikmund osvětlení a v letošním 

roce jsme pokračovali výměnou podlahy, obkladů, veškerého 

nábytku včetně čalounění a výmalby. 

Celkově vyšla oprava na 77.347,- Kč vč. DPH 

 Mimo výše zmíněných firem a živnostníků odvedli velký kus 

práce také zaměstnanci obce! 
 Vážíme si lékařské služ-

by, kterou pro naši obec 

zajišťují MUDr. Klimecký a 

MUDr. Pulec, a doufáme, 

že jim i jejich pacientům 

bude nově opravená ordi-

nace dlouho sloužit. 

 Milí spoluobčané, 

 I když bych se na tomto místě ráda vyvarovala nejčastěji 

skloňovanému slovu za poslední rok a psala o spoustě jiných 

věcí, nedá mi to. Probouzíme se do prvních dní nejtvrdších 

omezení, která doposud v naší zemi platila. Vnímám, že je spo-

lečnost rozdělená. Nechci se pouštět do žádných politických 

debat, to mi nepřísluší. Nicméně bych Vás na tomto místě chtě-

la opravdu srdečně požádat – buďte ohleduplní a myslete na 

dopady svého jednání. Vím, že je to už dlouhé a všichni bychom 

se chtěli vrátit ke způsobu života, na který jsme byli zvyklí. 

Chtěli bychom se opět bavit, setkávat, sportovat, cestovat… 

Dokud se ale nebudeme sami chovat zodpovědně, jsou tyto 

radovánky v nedohlednu. Omezení, která platí, nedokážou po-

krýt a definovat každý náš krok a čin. Je to na zodpovědnosti a 

zdravém rozumu každého z nás, rozhodnout, jestli je dané cho-

vání vhodné a nemůže ublížit dalším. 

 Ať patříte do skupiny porušovatelů nebo lidí, kteří nařízení 

dodržují je neoddiskutovatelné, že tato nemoc mezi námi je a 

že na ni/nebo s ní umírá spousta lidí. V tomto čísle našeho zpra-

vodaje máte možnost nahlédnout do života zdravotníků žijících 

v naší obci. Přečtěte si prosím jejich slova. Je to opravdu zajíma-

vé čtení!        Lucie Dostálová - vaše starostka 

ÚVODNÍK 

ROZPIS PRACÍ 

Čalounění – Radka Bílková 8.524,- 

Výroba nábytku - Petr Viliš 39.930,- 

Výměna podlahy – K design, Kozel Antonín 19.244,- 

Výměna osvětlení – Elektro Zikmund František 8.581,- 

Obklady a drobný stavební materiál 1.068,- 

CELKEM 77.347,- 

mailto:obec@bory.cz
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 Z usnesení jednání ZO Bory 28.12.2020 
ZO schválilo: - rozpočtové opatření č. 8/2020 ve výši 

279.000, - Kč. 

- rozpočet pro rok 2021 ve výši 36.542.100, - Kč  

- Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací. 

- podání žádosti o dotaci na vybudování chodníků v DB. 

- podání žádosti o dotaci na vybudování chodníků v HB. 

- smlouvu s Ing. Tužínskou pro administraci výběrového 

řízení na vybudování chodníků v HB a DB. 
 

Z jednání RO 9.12.2020 
RO schválila: - návrh rozpočtu ZŠ a MŠ Bory pro rok 

2021. 

- návrh střednědobého výhledu ZŠ a MŠ na roky 2021-

2024.  

- prominutí platby za nájem a teplo v provozovně kadeř-

nictví za období trvání vládního zákazu činnosti kadeřnictví 

od 22.10. do 3.12.2020. 

- výši poplatků za odpad pro organizace v obci pro rok 

2021 takto:  

Tříděný odpad: 1.400, - + DPH 

Komunální odpad: 1.860,- + DPH za popelnici o objemu 

110 l 

2.740, - + DPH za popelnici o objemu 240 l 

RO schválila: Směrnici Účetnictví o oběh účetních dokla-

dů 2021. RO schválila: Směrnici Účtování dlouhodobého 

majetku a zásob a provedení inventarizace  

 V důsledku proticovidových opatření zřejmě klesnou 

obcím v příštím roce příjmy, další připravované dotační 

tituly na vybudování chodníků a odstranění bariér ve veřej-

ných budovách byly vypsány v jiných termínech než 

v předešlých letech, je nutné rozhodnout, zda neodložit 

plánovanou rekonstrukci KD. RO schválila odložení celko-

vé rekonstrukce KD. RO schválila, že žádosti o dotace do 

dotačního titulu MMR – Rekonstrukce a přestavba veřej-

ných budov obec v letošním roce nepodá. 
 

Z jednání RO 15.12.2020 
RO schválila udělení odměny řediteli ZŠ a MŠ Bory za  

období 12/2020. 
 

Z jednání RO 13.1.2021 
RO schválila: - Směrnici účetnictví a oběh dokladů 2021. 

 - Směrnici o účtování a oceňování majetku a zásob a pro-

vedení inventarizace. 

- uzavření Darovací smlouvy mezi ZŠ Bory a Pomáháme 

školám k úspěchu o.p.s. 

- platový výměr ředitele ZŠ Bory dle novelizace Nařízení 

vlády č. 341/2017 Sb.. 

- prodloužení nájmů 3 obecních pozemků.  

- Provozní a návštěvní řády workoutového hříště a dětské-

ho hřiště. 

-nabídku znělek pro místní rozhlas od Petra Esterky. 

 Informační systém pro školní jídelnu – Rodiče stále 

častěji upozorňují na zastaralý systém odhlašování obědů a 

neprůkaznost. Starostka jednala s ředitelem ZŠ a MŠ a 

pořízení nového informačního systému, ve kterém by bylo 

možné odhlásit obědy strávníků online a systém by umož-

ňoval přehlednou evidenci odebraných obědů. Ředitel při-

slíbil zjištění možností nového softwaru tak, aby nový sys-

tém fungoval od září 2021. 

 Traktor – starostka předložila radním cenové nabídky 

na pořízení zahradního traktoru pro údržbu zeleně a chod-

níků. Dále ještě zjistí v okolních obcích spokojenost a zku-

šenosti z provozu k jednotlivým strojům 

 Ordinace lékařů 

Proběhla konzultace s lékaři na opravu stávající ordinace. 

V místnosti by se vyměnila podlaha, obklady kolem umyva-

dla, umyvadlo, nová výmalba a obnovil se mobiliář.  

 Sběrný dvůr-váhy 

Z důvodu prokazování množství odpadu, které občané 

dovezli na sběrný dvůr, je nutné pořídit váhu.  
 

Z usnesení jednání ZO Bory 28.1.2021 
ZO schválilo: - rozpočtové opatření č. 1/2021 ve výši 

4.200, - Kč.  

- Kupní smlouvu pro koupi požárního cisternového auto-

mobilu MAN  

- navýšení ceny za prováděcí dokumentaci o 111.850, - Kč.  

- Dodatek č.1 a přílohu č. 1 ke smlouvě o dílo 2019-09-23. 

- vybudování chodníku v DB od č. 261 po č. 1.  

- vypracování projektu zázemí pro sportoviště (u Horníka) 

ZO schválilo, že žádost o dotaci vypracuje ND agentura 

s.r.o. za cenu 24.990, - Kč bez DPH  

- OZV č. 1/2021 o místním poplatku z pobytu.  

- Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2021 o poskytnutí dotace na 

celoroční činnost pro Diecézní charitu Brno, oblastní cha-

ritu ZR.  

- Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2021 o poskytnutí dotace na 

celoroční činnost pro SH ČMS-SDH Bory.  

- ZO schválilo pořízení zahradního traktoru značky Seco 

od firmy PL Velké Meziříčí.  

ZO neschválilo prodej části 2 pozemků.  

 

Tyto dokumenty byly zkráceny a upraveny v souladu se záko-

nem o ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb., v plném zně-

ní. I v souladu s GDPR. 

Kompletní zápisy a usnesení z jednání naleznete na 

www.bory.cz (samospráva/usnesení) 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA 

 UPOZORNĚNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY NAUČNÉ 

STEZKY ŠEBEŇ.  
 Lesní porosty kolem této stezky jsou postiženy kůrovcovou kalamitou, která 

mravencům výrazně změnila životní podmínky.  V lese, kterým stezka prochází 

probíhá těžba a transport dřeva, cesty naučné stezky jsou proto rozježděné a 

rozbahněné. 
 Prostupnost naučné stezky je proto výrazně omezena  a k některým zastáv-

kám naučné stezky nelze vůbec dojít (tabule č. 6).  Skácením stromů je omeze-

no  také značení stezky. Žádáme proto návštěvníky stezky, aby dbali zvýšené 

obezřetnosti.               ZO ČSOP Bory. 



DEN  STROMŮ  V NAŠÍ  ZÁKLADNÍ  ŠKOLE 
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SBĚRNÁ HNÍZDA 
 V rámci dotace z Kraje Vysočina jsme v podzimním období 

uskutečnili úpravy dvou sběrných míst v Horních Borech – pod 

novou hasičkou a u Havlišových. Stavební práce zrealizovala firma 

Martina Šoukala a tesařské práce pan Ladislav Kotačka. Koneč-

nou kompletaci oplocení provedli zaměstnanci obce. Technické 

řešení si vzal na starost pan Ludvík Večeřa. V rámci stavby byly 

vybudovány dvě zpevněné plochy s oplocením pro separovaný 

odpad a zároveň pro bioodpad. Došlo také ke zrušení septiku 

pod novou hasičkou.  

 Samotné realizaci předcházelo pokácení 3 jehličnanů po hasič-

kou, které bránily přehlednosti dopravní situace a často zde vzni-

kaly lehké dopravní kolize. Aby zde zeleň nechyběla, byla na toto 

místo přesazena lípa z návsi v Horních Borech, která už svými 

větvemi téměř zasahovala do elektrického vedení. 

 Předpokládáme, že v příštím roce v tomto prostoru bude 

vznikat nový chodník. Proto místo pro zeleň nebudeme letos 

více upravovat a konečnou výsadbu zrealizujeme až po dokonče-

ní veškerých stavebních prací.  

 Obě místa byla vybudována za celkovou cenu 353.574,- Kč vč. 

DPH, přičemž dotační podíl z Kraje činil 127.000,- Kč, náš podíl 

potom 226.574,- Kč.  

 

MIKROREGION VYPSAL VEŘEJNOU  

ZAKÁZKU NA POŘÍZENÍ KOMPOSTÉRŮ 
 Na profilu zadavatele Mikroregionu Velkomeziříčsko-

Bítešsko byla zveřejněna výzva pro předkládání cenových 

nabídek pro veřejnou zakázku na pořízení kompostérů a 

štěpkovačů. 

 Termín pro podání nabídek je do 15. března do 16,00 

hodin. V tento den proběhne také vyhodnocení nabídek. 

 Následně bude Mikroregion řešit dodání kompostérů 

do obcí. V zadávací dokumentaci je termín dokončení pl-

nění stanoven do 30. 6. 2021, snahou  Mikroregionu však 

bude, aby vítězná firma dodala kompostéry koncem dubna 

nebo počátkem května, kdy tzv. začíná sezona bioodpadu a 

kompostéry mohly být distribuovány také našim občanům. 

 

OBJEDNÁVKA NOVÉHO ZAHRADNÍHO 

TRAKTORU 
 Na základě výsledků výběrového řízení a rozhodnutí 

zastupitelstva obce jsme začátkem února objednali nový 

zahradní traktor pro údržbu veřejných prostranství v obci 

značky SECO s pohonem 4x4 a vysokozdvižným vyklápě-

ním zásobníku trávy do kontejneru nebo vleku od fir-

my P&L, spol. s.r.o. z Velkého Meziříčí. Dodaný bude do 

poloviny března. 

 Součástí příslušenství budou také mulčovací záslepka, 

šroubový zvedák a přední univerzální závěs. 

 Pořizovací cena traktoru s výše jmenovaným příslušen-

stvím je 233.530,- Kč vč. DPH, přičemž žádáme Kraj Vyso-

čina o dotaci na tento záměr ve výši 100.000,-Kč.  

 

BORŠTÍ HASIČI MAJÍ NOVÉ ZÁSAHOVÉ 

VOZIDLO ! 
 Na podzim loňského roku zveřejnilo město Velká Bíteš 

záměr prodeje hasičského vozidla MAN TGM 18.30 4X4 

BB. Obec Bory podala cenovou nabídku a toto auto ná-

sledně koupila za celkovou cenu 2.680.000,-Kč. Součástí 

pořizovací ceny automobilu bylo také příslušenství jako 

např. proudnice různých průměrů, sací hadice, přenosné 

hasící přístroje, pákové kleště, tahací hák a další.  

 Členové SDH Bory oslovili místní firmy s žádostí o 

příspěvek na pořízení tohoto vozidla. Nakonec se podařilo 

vybrat dary v celkové hodnotě  2.065.000,-. Což je oprav-

du mimořádná věc!  

 Zbylou částku zaplatila obec Bory (415.000,-) a SDH 

Bory (200.000,-).  

 Od poloviny února je vozidlo již ve vlastnictví obce a 

našim hasičům plně k dispozici. 

 Poprvé jej vyzkoušeli při ledování kluziště na rybníku 

Horník. 

 Touto cestou bych ráda ještě jednou srdečně 

poděkovala všem dárcům, kteří se rozhodli finanč-

ně podpořit dobrou věc. Velice si Vaší podpory 

vážím!  

 Hasičům přeji spoustu naježděných kilometrů 

bez nehod a vždy šťastný návrat do svých domovů!

    Lucie Dostálová    Foto na str. 2  
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Příjmy v tis. Kč Výdaje v tis. Kč 

  

Přehled souhrnů spadlých atmosférických srážek v Borech za uplynulých 5 let 

v mm = litrech/m²  (podle údajů kronikáře obce) 

2016 2017 2018 2019 2020 

550 631 640 701 919 

PRO ZAJÍMAVOST! 
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 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v 

roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické 

službě, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) bude na 

celém území České republiky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a 

bytů (dále jen „sčítání“).  

 Rozhodným okamžikem 

sčítání je půlnoc z pátku 26. 

března 2021 na sobotu 27. 

března 2021. Fyzická osoba 

podléhající sčítání je povinna 

poskytnout zákonem poža-

dované údaje. Sčítání je 

primárně navrženo jako 

online, tedy bez nutnosti 

kontaktu s dalšími osobami.  

  Sčítání podléhá:  

a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik na území 

České republiky trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů, 

nebo které byl na území České republiky udělen azyl, doplňková 

ochrana nebo dočasná ochrana,  
b) každá další fyzická osoba, která je na území České republiky 

v rozhodný okamžik přítomna,  

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).  

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, kteří jsou 

v  České republice na dobu kratší než 90  dnů (například turisté), 

a  na cizince požívající diplomatické výsady a imunity. ¨ 

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, provedení, 

zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje Český statistický 

úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby sčítání přebírá údaje z 

informačních systémů veřejné správy podle paragrafu 7 zákona. 

Na přípravě a provedení sčítání Úřad spolupracuje s dodavate-

lem terénních prací a ústředními správními úřady uvedenými v 

zákoně.  Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým 

nejpozději 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 

tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů v obci 

včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla průkazů sčítacích 

komisařů, kteří budou v jednotlivých sčítacích obvodech sčítání 

zajišťovat, včetně telefonního spojení na bezplatnou informační 

linku sčítání a oficiální internetové adresy sčítání. 

  Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zápisem do 

sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je každá plně svépráv-

ná fyzická osoba podléhající sčítání. Za fyzickou osobu, která není 

plně svéprávná, poskytne údaje její zákonný zástupce nebo opat-

rovník, případně jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občan-

ského zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 

sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu po-

skytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlastník domu 

nebo správce.  

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčítacího 

formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání od 27. 

března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně při terénním do-

šetření. 

  Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo-

dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací komisař se 

při výkonu své funkce prokazuje průkazem sčítacího komisaře, 

případně na požádání povinné osoby též svým občanským průka-

zem nebo cestovním dokladem.  

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu domác-

nosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě vlastníku zařízení, 

které netvoří samostatný sčítací obvod, sčítací formulář v listinné 
podobě v předem oznámeném termínu nejpozději do 26. dubna 

2021. Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.  

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo vlastník 

zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, odevzdá vyplně-

ný sčítací formulář v odpovědní obálce na poště nebo jej vhoze-

ním do poštovní schránky odešle zdarma na adresu P. O. Boxu 

sčítání, nebo jej doručí na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 

11. května 2021. Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodlou-

žit.  

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, nařízením o 

evropské statistice, GDPR a dalšími právními předpisy. Tyto 

údaje nesmějí být použity pro jiné než statistické účely. Sčítací 

komisaři, stejně jako všechny osoby, které se v souvislosti se 

zpracováním výsledků seznámí s individuálními nebo osobními 

údaji, jsou povinni o nich zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčen-

livosti je časově neomezená.  

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby odpovědným 

vyplněním sčítacích formulářů přispěli k úspěšnému provedení 

sčítání. 

         Ing. Marek Rojíček, Ph.D.  

       předseda Českého statistického úřadu  

 

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA. SČÍTÁNÍ 

ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.  
 Průběh sčítání.  Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem 

o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do 9. 4. 2021 má každý možnost 

sečíst se online prostřednictvím elektronického formuláře na 

webu www.scitani.cz nebo v  mobilní aplikaci. Kdo se nesečte 

online, má zákonnou povinnost od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit 

a odevzdat listinný formulář. Jeho distribuci zajišťují sčítací komi-

saři. Vzhledem k  současné epidemické situaci připravil ČSÚ 

v  součinnosti s  Českou poštou a hlavní hygieničkou České re-

publiky distribuci a  sběr listinných formulářů, při kterých dojde 

k  výraznému omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími komisa-

ři a  obyvatelstvem. Distribuce formulářů do domácností bude 

probíhat podobně, jako nyní probíhá doručování doporučených 

poštovních zásilek, při dodržování přísných hygienických pravidel 

(ochranné pomůcky, dezinfekce, fyzický kontakt primárně venku, 

minimalizace doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčítací 

komisaři pomáhat s  vyplňováním formulářů. V případě potřeby 

se však můžete obrátit na infolinku 840 30 40 50. Vyplněné for-

muláře bude možné odeslat v  předtištěné obálce prostřednic-

tvím schránek České pošty nebo odevzdat na cca 800 kontakt-

ních místech České pošty (vybrané pobočky). Odeslání bude 

zdarma. Kontaktní místa budou provozována za zvýšených hygie-

nických požadavků. 

 Koho se sčítání týká. Sčítání  2021 je povinné pro všechny 

osoby, které mají k rozhodnému okamžiku trvalý pobyt nebo 

přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. Sečíst se musí každá 

taková osoba, bez ohledu na místo skutečného pobytu, věk, své-

právnost a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby omeze-

né ve svéprávnosti a  podobně provádí sečtení jejich zákonný 
zástupce, opatrovník nebo osoba k tomu oprávněná. Sčítání se 

týká i cizinců přítomných v ČR v rozhodný okamžik, s  výjimkou 

diplomatů nebo cizinců s  krátkodobým pobytem do 90 dnů.  

 Kontaktní místa. Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na 

vybraných pobočkách České pošty a všech krajských správách 

Českého statistického úřadu. Poskytují široké veřejnosti informa-

ce o sčítání a jsou také místy, na kterých lze získat nebo ode-

vzdat listinné formuláře.  

 Ochrana dat.  Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré 

osobní údaje jsou zpracovávány v souladu s příslušnými právními 

předpisy a používány jsou maximálně zabezpečené informační 

systémy.  

 Přínos sčítání. Výsledky jsou široce využitelné například při 

přípravě programů bydlení, rozvoji infrastruktury nebo plánování 

lepší dostupnosti služeb. Informace zjištěné během sčítání ovliv-

ňují činnost veřejné správy, podnikatelské záměry i  směřování 

výzkumných či vědeckých pracovišť a v konečném důsledku 

ovlivňují život každého z nás. Podrobnější informace nalez-

nete na webu www.scitani.cz.  

OZNÁMENÍ Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021 O KONÁNÍ 

SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE 
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Borský zpravodaj 

 Vážení a milí, všichni, kdo pracujete ve zdravotnictví, máte můj 

obdiv v každé době a což teprve teď! Už rok jste v první linii. Vlastně 

o tom mnoho nevím, já, která jsem v ústraní a v téhle době nikam 

moc nechodím a s nikým se nevidím.  

 Připravuji letošní první Borský zpravodaj a moc ráda bych tam 

měla rozhovor s vámi. 

 Ale jak v dnešní době dělat rozhovor? Venku? Na 3 metry od 

sebe? A kdo z vás by na to měl čas? Dumám nad tím už dost dlouho, 

a ne že bych to nějak uspokojivě vyřešila:-) 

 Napadá mě jediné, pokusím se sestavit pár otázek. Stejných pro 

všechny. Pracujete ovšem na velmi různých pozicích, těžko říct, jestli 

stejné otázky budou fungovat... 

 U nás v Borech je minimálně 22 občanů, kteří do této kate-

gorie patří! Jim jsem text roznesla. A pak se pár dnů nedělo nic. 

A pak už jsem se jen radovala, a co vám budu povídat, i hodně 

slzela nad texty, které se mi sešly. Opravdu velké poděkování 

vám všem! A ještě zvlášť Aleně Hlaváčové za odbornou pomoc! 

 

Mé 4 otázky. 

1. Na jakém místě pracujte? 
2. Jaká byla Vaše práce, než tahle zlá doba nastala? 

3. Co vás jako úplně první napadne, když se Vás na Vaši práci 

zeptám dnes? 

4. Nejhorší moment? Krásný moment? 

Prosím, věnujete nám fotku? 

 

A zde jsou odpovědi  

Ludmila Kaštanová – zdravotní sestra psychiatrie 

2. Práce před pandemií byla v podstatě stejná, nás se pandemie 

až tak nedotkla,máme plánované příjmy s negativním testem. 

3. Roušky, zákaz návštěv. 

4. Při zjištění, že z 30 pacientů je 26 pozitivních! Všichni to 

ovšem dobře zvládli, bez příznaků. Byli šikovní, spolupracovali, 

dodržovali opatření.  

 

Jana Filipová  

 Pracuji v Domově pro seniory ve Velkém Meziříčí na odděle-

ní se zvláštním režimem, jako pečovatelka už 23 let. Přicházejí 

sem většinou klienti s Alzheimerovým onemocněním, což je 

degenerativní onemocnění mozku.  

2. Tato práce je náročná jak fyzicky, tak psychicky. Lidé si zde žijí 

ve "svém světě", nepoznávají své blízké. My jsme tady proto, 

abychom jim pomáhali a starali se o ně. Vracejí se do svého dět-

ství a mládí, co bylo včera nebo před hodinou si nepamatují. 

3. V této "zlé" době je všechno těžší, jak pro ně, tak pro nás 

zaměstnance. Pokud onemocní, jsou izolováni a my k nim přistu-

pujeme oblečeni v overalu, čepici, štítu, respirátoru, rukavicích a 

holínkách. Musíme chránit jak 

sebe, tak hlavně ty babičky a 

dědečky, všechno neustále 

dezinfikujeme. Užijeme si dost 

a dost, jsme zpocení, špatně se 

nám dýchá a přitom musíme 

udělat svou práci jako obvykle. 

Měli by si to zkusit všichni, 

kteří tuto nemoc podceňují!  

 4. Nejhorším obdobím je 

úmrtí klientů, kteří se korona-

virem nakazili. Nebýt této zlé 

nemoci, ještě tady s námi mohli 
být.  

 Nejhezčí poslední zážitek, 

který si vybavím, je, když mi 

jedna babička z domova ve své 

světlé chvilce řekla: "Děkuji 

sestřičko, jste jako moje ma-

minka, a já Vás mám ráda." 

Marie Vilišová  

1. Pečovatelka v Domě pro seniory. Jsem již v důchodu, ale v DS 

stále občas pracuji brigádně. 

2. Měla jsem svoji práci ráda. Byla jsem tam 22 let. 

3. Když klienti v domově onemocněli covidem.  Krásný moment? 

Radost jsme vždy měli z každého, kdo se uzdravil. 

Sama jsem se s tímto onemocněním dostala až do nemocnice. A 

věřte, nikomu to nepřeju. Není to rozhodně žádná chřipečka. 

Dávejte na sebe pozor!!! 

 

Zdeňka Dvořáková ml. 

1. V současné době pracuji v Novém Městě na Moravě na urolo-

gickém oddělení, ze kterého se stalo covidové oddělení.  

2. Před covidem jsem byla pouze studentka a do nemocnice 

jsem chodila plnit povinné praxe na všech různých odděleních. 

Díky praxím jsem měla možnost nahlédnout do zdravotnické 

profese z pohledu zdravotních sester i sanitářů.  

3. První, na co si vzpomenu, jsou ochranné pomůcky (štíty, re-

spirátory, ochranné obleky, ….). Kromě těchto ochranných 

pomůcek si vybavím odhodlanost a trpělivost zdravotníků, kteří 
ze sebe každý den vydávají maximum, aby pomohli nemocným.  

4. Pro mě a asi i všechny zdravotníky jsou nejhorší momenty, 

když už víme, že pro nemocného člověka nemůžeme nic udělat, 

tedy kromě tlumení bolesti. Mezi další takové nepříjemné mo-

menty patří i chvíle, kdy za nemocným člověkem nemůže přijít 

rodina a my jako zdravotníci, i když se snažíme, tak nemocnému 

ten pocit blízkosti nevynahradíme.  

Krásných momentů je v dnešní době bohužel strašně málo, ale i 

tak si takové momenty (naštěstí) dokážeme najít. Pokud jde o 

mě, krásné momenty zažívám tehdy, když vidím vyléčeného paci-

enta, jak odchází domů za rodinou. Pěkné momenty zažíváme i 

my zdravotníci mezi sebou, u nás na oddělení funguje vzájemná 

souhra a vždy se dokážeme navzájem podpořit. Takové momen-

ty mě ujišťují v tom, že jednou epidemie přejde a my se zase 

vrátíme k normálnímu životu.   

 

Petra Maříková 

1. Pracuji v Třebíčské nemocnici na Urgentním příjmu na pozici 

zdravotnický záchranář. Je zde naprosto perfektní kolektiv a 

skvělá vrchní sestra. I když je naše práce velmi náročná, nárazová 

Poděkování z oddělení urologie, Nemocnice 

Nové Město na Moravě 
 Vážená paní ředitelko RNDr. Marie Vystrčilová, dovolte mi, 

abych touto formou poděkovala zdravotním sestrám Mgr. 

Chvátalové Dagmar a Mgr. Petře Bednářové z Vaší organizace 

za  pomoc při péči o  Covid pozitivní pacienty. Obzvlášť velký 
dík patří studentkám Havlové Marii a Zdeňce Dvořákové. Jejich 

profesionální péče a lidský přístup byly pro nás a pacienty velkou 

pomocí a  psychickou oporou. Díky této pomoci jsme dokázaly 

pečovat o velké množství pacientů a udržely jsme chod našeho 

oddělení. Pomáhají nám zvládat krizovou personální situaci způ-

sobenou výpadky personálu v souvislosti s koronavirovou náka-

zou či karanténou.  Velice si vážíme jejich ochoty, obětavosti a 

vstřícného přístupu. Jsou vždy usměvavé, pečlivé (nikdy se neza-

pomněly zeptat, zda je vše v pořádku), v rámci jejich kompeten-

ce se vždy snažily pomoci.  Velmi přispěly k psychické pohodě 

všech pacientů. 

 Ještě jednou děkuji a přeji všem zaměstnancům a studen-

tům hodně zdraví, štěstí a úspěchů v profesionálním i osobním 

životě. 

         Mgr. Šárka Suchá 

vrchní sestra urologie 

Nemocnice Nové Město na Moravě, příspěvková organizace  

info: web Střední zdravotnická škola 

a Vyšší odborná škola zdravotnická Žďár nad Sázavou 

V PRVNÍ LÍNII 
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a vyčerpávající, vždy se za svými 

kolegy těším a vím, že i když se ve 

službě stane cokoliv, zvládneme 

to. 

2. Byla jsem a stále ještě jsem na 

mateřské dovolené, do práce 

chodím na částečný úvazek od 

počátku druhé vlny coronaviru.  

3. Neskutečná administrativní 

zátěž. 

4. Nejhorší momenty, které mě 

budou provázet celým mým pra-

covním životem, byly dva. Setkání 

s umírajícími dětmi a jejich rodiči 

na novorozeneckém anesteziolo-

gicko resuscitačním oddělení. A 

setkání s nemocným umírajícím člověkem, který byl opuštěný a 

sám. Naopak nejkrásnější moment byl, potkat onkologicky ne-

mocného pacienta po 2 letech zcela zdravého, plného elánu a 

života. 
 

Ondřej Chalupa. 

Pracuji  v Domově Kamélie Křižanov. 

Pro mě se moc věcí nezměnilo. Pracujeme samozřejmě v trochu 

ztížených podmínkách díky tomu, že nosíme ochranné pomůcky 

- hlavně roušky, respirátory... V našem zařízení se tak jak asi 

všude zavedla určitá opatření. Zavedlo se pravidelné testování 

pracovníků, omezil se pohyb i návštěvy klientů atd ..  

Největší změna přišla na podzim, kdy i v našem zařízení proběhla 

nákaza Covidem. Cca měsíc jsme pracovali v ochranných oble-

cích a dalších pomůckách určených pro ošetřování Covid pozi-

tivních lidí. Není to opravdu nic příjemného pracovat v obleku 

několik hodin denně. Jediné dobré na tom bylo to, že všichni 

nakažení klienti měli naštěstí mírný průběh, za co jsme byli všich-

ni rádi. 

Nevím, co napsat dál. Všichni žijeme ve složité době. 

 Tak snad jen všem popřát pevné zdraví a hodně psychické 

pohody!  

 

Markéta a Veronika Kotačkovy 

1. Na Jednotce intenzivní a resuscitační péče. Sanitářka a uklízeč-

ka. 

2. Na našem oddělení se vystřídá spousta pacientů, kteří jsou po 

operaci a potřebují nepřetržitou péči. 

Nám se naše oddělení moc líbí a moc dobře se nám tam pracuje 

a pracovalo, než vypukla pandemie covid. 

3. Spousta silných dezinfekčních prostředků, které denně ředíme 

a čicháme. A respirátory, které máte na obličeji celý den a dusíte 

se v nich. Potom všem se pak jen těšíte, až půjdete domů.       

4. Nejhorší moment byl, když jsme měli první covidové lůžko, 

kde bylo třeba absolvovat několikahodinovou službu  

s pacientem na uzavřeném boxu. V tom neprodyšném obleku do 

kterého, než jsme se nasoukaly tak už z nás teklo a bylo to utr-

pení.  

 Krásný moment je vždy, když vidíte uzdravení pacienta. 

 

Alena Hlaváčová 

1. Pracuji jako zdravotní sestra na chirurgickém oddělení.  

2. Práce zdravotníka byla vždy náročná, rozhodně však nebyla 

tak vyčerpávající. Je náročné nosit 12 hodin na ústech respirátor, 
kvůli kterému chodíme domů s otlačeným nosem. Navíc si mys-

lím, že každého pacienta potěší úsměv sestřičky, který bohužel 

skrýváme pod rouškou.  

3. Respirátory, litry dezinfekce, nejistota, vyčerpání, nasazení, ale 

také respekt společnosti a vděčnost! 

4. Nejhorší momenty jsou, když kvůli zákazu návštěv nemohou 

být rodiny svým příbuzný nablízku, a podpořit je v těžkých chví-

lích.  

Co nás občas všechny na oddělení ještě trápí, je nedodržování 

bezpečnostních opatření a bezohlednost některých pacientů, 

vůči ostatním pacientům i personálu. 

Samozřejmě, že nejkrásnější moment je, když pacient odejde v 

pořádku za svou rodinou a poděkuje.  

Přeji všem hodně sil, optimismu a zdraví! 

 

Jitka Filipová 

Ahoj Blanko, 

od té doby, co mám doma tvůj dopis o rozhovoru do zpravoda-

je, přemýšlím nad tím, jak a co napsat. První moment mě na-

padlo, že vlastně nemám co napsat, co bys mohla použít… 

Ale tedy k tvým otázkám. 

1. Pracuji na záchranné službě. Je to moje práce, dalo by se říct, 

že každé roční období s sebou nese specifické výjezdy. V zimě 

lyžaři, při náledí zlomené ruce či nohy, v létě alergické reakce na 

včelí či vosí bodnutí, dopravní nehody, motorkáři. Je rozdíl všed-

ní a víkendové noční, otevřené restaurace a s tím požívání alko-

holu a nepodařený návrat domů. Na podzim na dušičky smutní 
ti, kteří během roku o někoho přišli, na Vánoce pak to samé. 

Lidé v pohodě a zdraví si záchrannou službu nevolají. 

To jsem se přehoupla k číslu 2. Teď, když tahle zlá doba nastala, 

změnila se spousta věcí, hospody jsou zavřené, děti nemůžou do 

školy, chybí jim kamarádi, rodiče po návratu z práce řeší učení, 

tedy pokud mají to štěstí a do práce můžou jít. Tady mně napa-

dá, že já mám to štěstí a mám práci jistou, nemusím se bát, že 

náš ,,podnik " zavřou. Na druhou stranu spousta lidí si v té ,,zlé 

době "všimla, že má doma děti a tráví s nimi víc času, nebo obje-

vili, že i za humny je krásně a nemusí cestovat přes půl světa. 

3. Co mně napadne? Je to moje práce, pomáhát lidem, ale já 

mám to štěstí, že jim pomůžu, odvezeme je do nemocnice 

(pokud není plná) a tam už se zase stará někdo další. Je nepří-

jemné pracovat v ochranném obleku, ale je to moje práce, více 

se dezinfikuje, agresivnější dezinfekcí, ale mám to štěstí, že dezin-

fekcí, ochranných obleků a pomůcek máme dost, tak jako 

ochranných krémů na ruce. Věřím tomu, že zase bude líp, až se 

tato pandemie zlomí. 

4. Nejhorší moment je beznaděj. Jak utěšit, když víš, že ta cesta 

je opravdu poslední? Ale to bylo i před koronavirem. Možná jen 

jsem si na to už zvykla, ale jsou případy, které si nesu dlouho v 

hlavě. I krásné momenty se najdou, ale ty si člověk střeží, aby se 

s nimi mohl potěšit, když nás přepadne ta beznaděj. 

Vím, hodně se mluví o zdravotnících v první linii, ale v dnešní 

době nemá nikdo život ulehčený. Prodavačky přijdou do styku s 

obrovským množstvím lidí. Kolik jich je zdravých a nemají náho-

dou být doma v 

karanténě, dodržují 

nařízení? Dopravci, 

kolik ti najedou km 

se zbožím objedna-

ným přes internet. Je 

mi líto zdravotníků v 

nemocnicích, kde 

umírá víc lidí než 

před dobou covido-

vou. 

Nevím, jestli mé 

odpovědi splňují 

tvoje představy, ale 
toto je můj pohled 

na situaci.  

 P.S. A konečně 

to můžu pustit z 

hlavy. 

 Ptala se Blanka 

Křížová 
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Borský zpravodaj 

 Rok 1921. V té době nebyla v Borech (ani v Dolních, ani 

v Horních) vedena obecní kronika, ani pan Barák ještě svoji Pa-
mětní knihu nepsal. Tedy z čeho jsme mohli čerpat, jsou zápisy 

z obecních rad a zastupitelstev obcí Dolní Bory a Horní Bory a 

také ze školní kroniky. Vše je uloženo v Okresním archivu, po-

bočka ve Velkém Meziříčí, kde nám pan Mgr. Štindl umožnil do 

těchto dokumentů nahlédnout. Je tam spousta zajímavých infor-

mací, ovšem během jednoho roku se mimořádných událostí,  co 

stojí za zaznamenání zase tolik neuděje. 

Střípky ze školní kroniky 

Ve školním roce 1920/1921 školu navštěvovalo celkem 166 žáků. 

Dle obcí:  

Horní Bory 25 chlapců a 35 děvčat - celkem 60 

Dolní Bory 35 chlapců a 39 děvčat - celkem 74 

Cyrilov 13 chlapců a 19 děvčat- celkem 32 

- Úlevu od školní docházky v letních měsících mělo 28 dětí. 

- Dne 15. listopadu pořádána školní slavnost k uctění 250. výročí 

úmrtí J. A. Komenského. V ten den nebylo vyučováno. 

- 6. ledna sehrály dítky divadelní představení Honza pán. Výnos 

185 K. Školní rok 1921/1922 byl počtem žáků zcela obdobný a 

ostatní činnost také. 

Střípky ze zápisů jednání Dolní Bory  

Mimo běžných a opakujících se záležitostí, které se řešily v každé 

obci, jako přijímání nových občanů do svazku obce z jejich původní 

obce domovské, řešení sousedských sporů, tvorba obecního rozpočtu, 

a kontrola hospodaření proběhlo např.: 

2. ledna- Volba členů nákazové komise proti tlumení slintavky a 

kulhavky. Volba členů komise pro sčítání dobytka. 

3. března – Zjištění místa pro zřízení četnické stanice. Obecní 

výbor a finanční komise řádně prozkoumali všechny byty v obci 

avšak žádného vhodného bytu, který by alespoň zčásti mohl vy-

hovovati, nenalezla. Co se týče novostavby, není v obci 

v dohledné době na toto naprosto možno pomýšlet, pro příliš 

velké zatížení finanční. 

4. dubna - Protokol o dražbě rybníka Obecník. 

14. dubna - Protokol o dražbě obecního býka. Vydražitel o býka 

po dobu jednoho roku musí pečovat a starat se o připouštění. Protokol 

obsahuje velkou řadu podmínek. 

5. května - Záležitosti ohledně obecního chudého. Bylo rozhod-

nuto, aby obecní chudý namísto chození dům od domu byl u 

pana Josefa Němce tak dlouho, dokud tento bude ho chtít. 

V případě onemocnění, nese obec náklady s léčením spojené. 
24.7. Stanovení nové výše nájmu v obecním domku č. 39. Samo-

statně tu byly pronajímány 3 seknice. (zde č. 39 platí i dnes, po 

přečíslování domů v Borech) 

Volba výboru pro hubení zavíječe pelyňkového. 

A něco ze zápisů z jednání v Horních Borech 

… Obecní výbor dnešního dne se usnáší, aby schodek 10 663,- K  

v obecním rozpočtu byl uhrazen  přirážkou na všechny daně 

v obci, i výlohy 560,- K  na ponocného v osadě Cyrilov se 

uhrazují z domovní a výdělkové daně osady Cyrilov. 

 Dále jest usneseno a povoleno oprava studně v Cyrilově. 

Protokol o chování obecního býka v době od 1.5.1921 do 

30.4.1922. Podmínky. Vydražitel dostane ročně 500 K, k tomu 

k užívání louku u mlýna, břeh pod zahradami, louku tzv. pas-

týřskou a v Suchých. Vydražitel se zavazuje o býka vzorně 

pečovat…, připouštět pouze dobytek z Horních Borů a Cyri-

lova, v případě dobytka z jiných obcí, pouze se svolením sta-

rosty… Jinak hrozí pokuta. O všem je nutno řádně vést knihu 

zapouštění, a to ve všech rubrikách! 

19.7. Jednáno o udělení koncese hostinské výčepnické, nalévati 

lihové pálené nápoje, čepovati pivo a víno, podávati studené 

pokrmy a držeti dovolené hry, Františku Kubíčkovi Cyrilov č. 

25. Obecní zastupitelstvo jednohlasně povoluje, by mu konce-

se hostinská povolena byla. (V Cyrilově v minulosti neproběhlo 

přečíslování domů) 

Josef Požár, rolník v Cyrilově č. 7, příslušný do obce Jabloňov, 

žádá, by se svou rodinou přijat byl do svazku obce Horních Borů. 

Za opatrovníka dítkám po Severinu Trnkovi navržen byl Jan Ko-
nečný č. 4 v Cyrilově. 

15.8. Jednáno o volbě rozhodčího soudu pro škody honbou a 

zvěří způsobené. 

18.9. Jednáno o obecní knihovně a volba knihovní rady. Za kni-

hovníka byl zvolen František Prudek..           Blanka Křížová 

V BORECH PŘED 100 LETY... 

 Ze školní kroniky 
 Dne 16. února bylo provedeno v celé republice sčítání lidu 

sčítacími komisary jmenovanými politickou správou. V Horních 

Borech a Cyrilově byl ustanoven sčítacím komisarem Mil. Milost-

ný a v Dolních Borech Václav Němec, lesní v Dol. Borech. Nadu-

čitel Frant. Štěpánek byl jmenován sčítacím revizorem pro obce 
Horní Bory s Cyrilovem, Dolní Bory, Sklené, Rousměrov 

s Laštovičkami, Radenice, Jívoví a Dobrou Vodu. 

 Napočteno bylo v těchto obcích (čísla v závorkách značí po-

čty lidí v roce 1910): 

 Horní Bory 324 (329) Cyrilov 134 (152), Dolní Bory 356 

(359) Rousměrov 131 (153), Laštovičky 43 (46), Sklené 322 

(295), Radenice 186 (166) 
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 Sčítání lidu (také populační census nebo soupis obyvatelstva) 

je proces získávání údajů o jednotlivých příslušnících obyvatelstva. 

Součástí sčítání bývá zjišťování dalších údajů, týkajících 

se sociálních a kulturních znaků (např. užívaného jazyka, praktiko-

vaného náboženství, atd.). Termín se používá především ve spoje-

ní se státním sčítáním obyvatelstva a domácností, které má být dle 

doporučení Spojených národů prováděno každých 10 let. Existuje 

také zemědělské sčítání a podnikatelské sčítání. 

 Sčítání se liší od běžného sociologického výzkumu tím, že 

nečerpá informace pouze ze vzorku populace, nýbrž od celého 

národa. Představuje způsob shromažďování statistických dat a plní 

důležitou roli při uplatňování demokracie (volby). Údaje ze sčítání 

jsou také běžně používány pro vědecké účely, obchod 

(marketing), plánování a v neposlední řadě při realizaci vzorkové-

ho výzkumu. 

 Sčítání lidu má dávnou historii 
Např. Starověká sčítání 

Nejstarší známé sčítání bylo 

uskutečněno Babyloňany v 

roce 3800 př. n. l. [zdroj?], 

tedy skoro před 6000 lety. 

Záznamy naznačují, že se 

sčítání opakovalo každých 

šest nebo sedm let a zahr-

novalo nejen informace o 

počtu lidí a dobytka, ale i o 

množství másla, medu, mléka, vlny a zeleniny. 

 Jedno z nejstarších doložených sčítání proběhlo v letech 500-

499 př. n. l. v armádě Perské říše za účelem přidělení pozemků a 

placení daní. 

 Bible zmiňuje hned několik sčítání. Kniha Numeri popisuje 

Bohem přikázané sčítání, které proběhlo v době, 

když Mojžíš vyváděl Izraelity z Egypta. Později nařídil sčítání lidu 

král David, což však vyvolalo Boží trest, jelikož bylo sčítání moti-

vováno vojensky nebo ukazovalo nedostatek víry v Boha. 

V Evangeliu podle Lukáše je dáván římský soupis lidu do souvis-

losti s cestou Josefa a Marie z města Nazareta do Betléma, kde se 

narodil Ježíš. 

 Středověká sčítání 

Ze středověku známe sčítání zaznamenané v knize Domesday 

Book, které nařídil Vilém I. Dobyvatel v roce 1086, aby mohl 

správně zdaňovat nedávno získanou půdu. V roce 1183 bylo pro-

vedeno sčítání v křižáckém státě Jeruzalémské království, jehož 

smyslem bylo přesvědčit se o počtu mužů a množství peněz pou-

žitelných proti invazi sultána Saladina. 

 Velmi zajímavou formu sčítání užívali od 15. století po dobytí 
území Španěly staří Inkové v andské oblasti. Inkové neměli žádný 

psaný jazyk, ale údaje získané při sčítání, stejně jako jiná číselná i 

nečíselná data, zaznamenávali pomocí uzlíků na pestrobarevných 

šňůrkách kipu, vyrobených z bavlny či srsti lamy nebo alpaky. 

 Před vznikem Československa 

Na území Čech a Moravy jsou známy berní rejstříky a seznamy 

poddaných ze 14. až 17. století, určité znaky úředního sčítání 

obyvatelstva mělo však až tzv. solní sčítání z roku 1702. 

Pravidelná sčítání lidu byla stanovena reskriptem, který 13. říj-

na 1753 vydala Marie Terezie, na jehož základě byla první kon-

skripce (soupis) provedena v roce 1754 (první svého druhu v 

Evropě). V roce 1770 vydala patent nařizující provádění soupisu 

lidu, tažného dobytka a domů v českých, dolnorakouských a vnitř-

ních rakouských dědičných zemích. 

 První Československé sčítání lidu 1921 
Poslední sčítání lidu konané na našem území před první světovou 

válkou se uskutečnilo v roce 1910. Nově vzniklá Československá 

republika potřebovala znát co nejpodrobnější demografická data 

nově vytvořeného státu. V roce 1919 byl založen Státní úřad 

statistický jako nový orgán pověřený celostátními statistickými 

šetřeními. Mezi jedno z nejdůležitějších patřilo sčítání lidu. Podle 

tradice převzaté z monarchie se mělo konat v roce 1920. To však 

nebylo z mnoha důvodů (především dostatečné přípravy, ale také 

pro neujasněné hranice Československa) možné. Navíc nový 

zákon o sčítání lidu byl přijat teprve 8. dubna 1920. 

Sčítání lidu se podle nového zákona č. 256/1920 Sb. uskutečni-

lo 15. února 1921. Zároveň byl proveden soupis bytů, a to v 28 

aglomeracích, které měly alespoň 20 tisíc obyvatel. Obsah sčítání 

se poněkud lišil od předválečných, nadále však bylo zjišťováno a 

výsledky byly zpracovány za obyvatelstvo přítomné, nikoli bydlící. 

 Za politicky nejdůležitější se považovalo zjištění národnosti 

obyvatelstva, které mělo potvrdit oprávnění vzniku samostatné 

Československé republiky. Na rozdíl od předválečného zjišťování 

národnosti na základě „obcovací řeči“, v rakouské části bývalé 

monarchie byla přijata definice národnosti, podle níž „národností 

jest rozuměti kmenovou příslušnost, jejímž vnějším znakem jest 

zpravidla mateřský jazyk“. Tím se měla odstranit pro české a 

slovenské etnikum znevýhodňující definice národnosti určované 

podle „obcovací řeči“, která 

nahrávala německému jazy-

ku. Odkaz přiznání národ-

nosti podle „kmenové pří-

slušnosti“ navíc umožnil, aby 

se ke své národnosti přihlási-

li i Židé nebo Cikáni, i když 

nemluvili hebrejsky nebo 

romsky. O otázku a definici 

„národnosti“ byly svedeny 

nejen boje s reprezentanty 

československých menšin, ale 
i uvnitř českého a slovenského tábora. Ačkoli oficiálně existovala 

„československá národnost“, bylo možno zjistit počet obyvatel 

české a slovenské národnosti odděleně.  

Zdroj  wikipedie  a ČSÚ.        Blanka Křížová 

SČÍTÁNÍ LIDU - POHLED DO HISTORIE A TAKÉ DO BORŮ 

A JAK SI STOJÍME DNES? 

Počet obyvatel obce k 31.12.2020 

Narození - 9 děvčat, 0 chlapců. 
Přistěhovaní - 11 žen, 6 mužů. 
Úmrtí - 6 mužů, 7 žen. 
Odstěhovaní - 5 mužů, 5 žen. 
Počet obyvatel k 31.12.2020 byl 774. 
372 mužů, 402 žen. 

Aktuální údaje z evidence obyvatel.  

Strana 11 

Počet obyvatel 

Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 
Bory 862 890 858 860 832 814 804 734 742 740 692 708 756 
Cyrilov 139 141 133 128 152 134 139 136 134 106 68 48 41 
D. Bory 336 391 378 350 349 356 352 331 343 357 315 339 369 
H. Bory 387 358 347 382 331 324 313 267 265 277 309 321 346 

Počet domů 
Rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Bory 139 146 154 147 153 147 151 172 166 172 183 216 247 
Cyrilov 22 28 30 30 31 30 30 31 - 30 26 27 35 
D. Bory 56 57 58 57 60 57 62 78 - 82 82 101 113 
H. Bory 61 61 66 60 62 60 59 63 - 60 75 88 99 

BORY V PRŮBĚHU STALETÍ 

Číslo 1 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_spojen%C3%BDch_n%C3%A1rod%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marketing
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AKTUÁLNÍ ROK V NAŠÍ ŠKOLE 
 Kdo by si kdy pomyslel, že děti, toužebně očekávající každé 

prázdniny a volné dny, najednou budou toužebně nahlížet na 

prázdné lavice, budou se těšit do školy, na spolužáky a možná i na 

učitele. 

 11. března to už bude rok, kdy Ministerstvo zdravotnictví 

v souvislosti s výskytem onemocnění COVID-19 svým Mimořád-

ným opatřením uzavřelo základní školy. 

 Ona to vlastně není pravda. Školy nebyly zavřené. Zavřené 

byly jenom školní budovy a byla zakázána osobní přítomnost žáků 

ve škole. Škola jako taková se vlastně nikdy nezavřela. Jenom je 

to trochu jiná škola, než na kterou jsme byli celá léta zvyklí. 

 Letošní školní rok jsme zahájili tradičně v úterý 1. září. Pre-

zenční výuka ve škole však mohla probíhat necelých sedm týdnů. 

Od 14. října byla usnesením vlády České republiky opět zakázána 

osobní přítomnost žáků ve škole a celá škola přešla na tzv. 

distanční výuku. Tak se začala běžně označovat výuka mimo ško-

lu. Zahrnuje v sobě nejen online výuku, kdy žáci pracují 

s učitelem ve stejném čase, ale také výuku „ofline“. Tu učitel 
žákům připraví, žáci pak pracují na úkolech v čase, který si sami 

určují.  

 V některých rodinách, zvláště těch, kde mají více školáků, 

mohl nastat problém se zařízeními, pomocí kterých se mohou 

připojovat k online hodinám. Těm škola nabídla možnost zapůjče-

ní školních tabletů nebo notebooků. Celkem této nabídky využilo 

21 rodin. 

 Dnes nám k výuce pomáhají nové keramické tabule 

s interaktivním projektorem. Škola má dále zakoupeny interaktiv-

ní učebnice nakladatelství Nová škola, systémy „Umíme to“ a 

licenci na tvorbu výukových materiálů Wordwall. Kromě nich 

učitelé využívají i řadu dalších volně dostupných aplikací. 

 

Pohledy do distanční výuky některých tříd 
 Distanční výuka ve 4. třídě nabízí žákům nové zkušenosti. 

Třída je rozdělena do dvou skupin, každá z nich má denně dvě až 

tři hodiny výuky. Během našich videosetkání společně zpíváme, 

počítáme, rýsuje-

me, píšeme a 

občas se i pro-

táhneme. Výuku 

nám zjednodušují 

a zefektivňují 

m u l t i m e d i á l n í 

učebnice a úplně 

nová interaktivní 

tabule. Co se na 

ní ve škole píše, 

dětem se zobra-

zuje doma na 

jejich obrazov-

kách. Přestože 

nás to docela 

baví a získáváme nové IT dovednosti, těšíme se na setkání v pro-

středí školy. Sociální kontakt se přes kamery nahradit nedá.  

          tř. uč. Martina Weinhöferová 

 

 Protože online výuka není jednoduchá pro učitele ani pro 

žáky, snažíme se jim hodiny všelijak zpestřit. 

 V šesté třídě jsme si při opakování učiva přírodopisu a země-

pisu oblíbili únikové hry. V nich se žáci dostávají do různých pro-

středí, kde nejdříve musí nalézt schované úkoly. Po jejich správ-

ném splnění získávají indicie, ze kterých musí složit výsledné hes-

lo, kterým hru ukončí. Cvičení i indicie se vždy týkají konkrétního 

tématu, které se zrovna probírá nebo opakuje. 

 V anglickém jazyce využíváme Breakout Rooms, kde mohou 

žáci nerušeně pracovat v malých skupinkách, trénovat rozhovory 

a zlepšovat si tak svou angličtinu. Nyní jsme také začali 

v hodinách anglického jazyka používat ve všech třídách (5-9) pro-

středí Gather.town. Zde každý z žáků vystupuje jako postavička, 

která se pohybuje ve vybraném prostředí, když narazí na spolužá-

ka, propojí se jim mikrofony a mohou spolu komunikovat. Toto 

prostředí je také skvělý nástroj, jak pracovat ve skupinách v rámci 

jedné třídy. Dětem se prostředí aplikace moc líbí, protože jim 

připomíná počítačovou hru .     Mgr. Věra Musilová 

 

 Učitel dnes stejně jako „před Covidem“ plánuje výuku, zajiš-

ťuje, aby se žáci dále učili a zlepšovali, hodnotí, reaguje na zprávy, 

setkává se s žáky na online hodinách. Distanční výuka přináší 

všem mnoho nových zkušeností. Věřte ale, že ten osobní kontakt 

s žáky nám všem chybí, že se těšíme, až se všichni ve škole sejde-

me. Zároveň si také uvědomujeme, jak je tato situace náročná 

pro rodiče. Bez jejich pomoci se dnes neobejdeme. Tímto by-

chom jim rádi za vedení školy i učitele poděkovali. 

            Mgr. Vladimíra Stará 

 

Tandemová výuka ve 2. a 4. třídě 
      V tomto školním roce jsme ve 2. a 4. třídě uskutečnily 10 

tandemových hodin. Jedná se o formu výuky, při které se na vyu-

čovací hodině podílejí dva učitelé. Společně tedy naplánují vyučo-

vací hodinu, kterou pak spolu realizují a hodnotí. Jde o zefektiv-

nění vyučovací hodiny a zapojení všech žáků, učitel má více pro-

storu reagovat na individuální potřeby žáka. Tandemová výuka 

nabízí také více možností v experimentování se stylem výuky.  

     Během hodin českého jazyka a matematiky zkoušely děti pra-

covat ve skupinách, dvojicích, seděly společně v kruhu nebo pra-

covaly na úkolech v různých částech třídy. Plnily různě obtížné 

úkoly zaměřené mimo jiné i na čtenářskou a matematickou gra-

motnost, učily se sdělovat svůj názor ostatním. Vyzkoušely si také 

brainstorming, práci s interaktivním programem a skládankové 
učení, při kterém se učily navzájem.  Během výuky jsme žáky 

vedly k různým formám sebehodnocení, které bylo pro nás velmi 

cenné.  Jednotlivé hodiny byly propojovány i s jinými předměty 

(Člověk a svět, výtvarná výchova, tělesná výchova, hudební vý-

chova). To, že jsme byly v hodině dvě, nám dávalo možnost vy-

zkoušet metody a formy práce, na které má jeden učitel jen málo 

prostoru. Měly jsme možnost více se věnovat jednotlivým žákům 

a jejich potřebám. Jak vyplynulo z hodnocení dětí, hodiny se jim 

líbily a těšily se na ně. 

   P. Němcová a M. Weinhöferová Foto na str. 15 

 

JSME SOUČÁSTÍ PROJEKTU  

„POMÁHÁME ŠKOLÁM K ÚSPĚCHU“ 
 Naše škola se 

od září 2020 

zapojila do vzdě-

lávacího projek-

tu zaměřeného 

na podporu pe-

d a g o g i c k ý c h 

sborů veřejných základních škol. Realizuje ho o.p.s. Pomá-

háme školám k úspěchu (PŠÚ) a finančně ho zajišťuje Na-

dace The Kellner Family Foundation.  

 

Vize projektu PŠÚ 2020 

 Každý žák se učí naplno a s radostí, své učení si řídí. 

 Každý žák s potěšením i kriticky užívá texty různého 

druhu. 

 V zapojených školách panuje kultura příznivá pro učení 

každého, dětí i dospělých. 

Pokračování na str. 13 
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 Konkrétně je do 

projektu zapojen 

tříčlenný tým, který se několikrát ročně 

účastní dvoudenních seminářů a návštěv 

partnerské školy v Dobroníně. Každý člen 

týmu pravidelně spolupracuje s dalším pe-

dagogem ve škole a získané poznatky po-

máhá rozšiřovat ve výuce.  

 Projekt se daří realizovat i přes nepřízni-

vou dobu. Semináře a návštěvy škol byly 

nahrazeny on-line schůzkami. Metody na 

podporu čtenářské gramotnosti a kritické-

ho myšlení se snažíme zařazovat do on-line 

výuky. 

 Veškeré náklady na vzdělávání (kromě 

cestovného) jsou hrazeny z projektu. Škola 

dále každoročně získá finanční prostředky 

na nákup knih.  

 Více o projektu lze najít na webu: Pomá-

h á m e  š k o l á m  k  ú s p ě c h u 

(kellnerfoundation.cz). 

      Mgr. František Eliáš 

INFORMACE K OČKOVÁNÍ  

PROTI COVID-19 NA VYSOČINĚ 
 

 Na Vysočině bylo spuštěno očkování proti nemoci COVID-

19 přesně 2. ledna 2021. Očkování se na pokyn Ministerstva 

zdravotnictví ČR ujalo všech pět krajem zřizovaných nemocnic, 
v nichž se postupně očkují obyvatelé tzv. první prioritní skupiny. 

Do té patří lékaři, zdravotníci nemocnic jak krajských, tak stát-

ních i soukromých, záchranáři, praktičtí lékaři a ambulantní spe-

cialisté z terénu, klienti pobytových sociálních služeb, personál, 

který se o seniory a osoby se zdravotním postižením v těchto 

zařízeních stará, a samozřejmě všichni senioři starší 80 let. U nás 

na Vysočině jde o více než 40 tisíc lidí. Ministr zdravotnictví při-

slíbil, že tato skupina bude navíc rozšířena i o obyvatele domovů 

s pečovatelskou službou. Očkování této velké skupiny se ode-

hrává v podmínkách stanovených metodickým pokynem vydaným 

a již několikrát aktualizovaným ministerstvem zdravotnictví. Pro 

urychlení proočkovanosti vyčlenily nemocnice speciální mobilní 

týmy, které několikrát týdně vyjíždí do domovů pro seniory. 

Naším cílem je v souladu se státní strategií ochránit přednostně 

před novou nemocí dvě nejohroženější skupiny naší populace – 

zdravotníky a seniory. Do 12. února dodal stát pro Kraj Vysočina 

celkem 27 460 dávek očkovacích látek od společností Pfizer/

BioNTech, Moderna a vakcíny AstraZeneca.  

 Ve spolupráci s krajskými nemocnicemi a samosprávami 

(zatím) okresních měst se Kraj Vysočina intenzivně připravuje na 

otevření velkých očkovacích center. Chceme být připraveni na 

situaci, kdy začne Ministerstvo zdravotnictví ČR dodávat do 

krajů opravdu velké množství vakcíny. První očkovací centrum se 

otevřelo už 17. února 2021 v Pelhřimově v Kulturním domě Máj, 

který pro účely očkovacího centra přizpůsobilo město Pelhři-

mov. Toto očkovací místo nahradilo původní, umístěné v hlavní 

budově zdejší nemocnice, jejíž kapacity jsou výrazně limitovány 

probíhající stavbou nového nemocničního pavilonu. Jakmile bude 

Vysočina disponovat dostatečným množstvím očkovací látky, 

bude pelhřimovské očkovací centrum fungovat minimálně osm 

hodin denně pět dní v týdnu. Jeho maximální denní kapacita je 

nastavena na 500 až 800 osob. V obdobném kapacitním formátu 

je připravováno očkovací centrum v Třebíči. Město pro očkování 

vybralo, přebudovalo a nabídlo 

objekt Kulturního domu 

Fórum. S provozem tohoto 

centra počítá Kraj Vysočina a 

Nemocnice Třebíč od poloviny 

března. Spolupráce měst je pro 

zdar budování očkovacích cen-

ter klíčová, bez jejich rychlého 

jednání a odpovědného přístu-

pu by příprava center nepro-

běhla tak hladce. Další očkovací 

centra budou postupně otevírána v Jihlavě (ATX centrum v prů-

myslové zóně Hruškové Dvory), ve Žďáře nad Sázavou 

(sportovní hala Bouchalky) a v Havlíčkově Brodě, kde Kraj Vyso-

čina využije volné kapacity pavilonu onkologie Nemocnice 

Havlíčkův Brod. Otevření těchto očkovacích center je napláno-

váno předběžně na druhou polovinu března 2021. Podmínkou 

jejich spuštění je ale dostatečné množství dodávek vakcíny 

s jistotou tzv. revakcinace druhou dávkou. Dodávky vakcín jsou 

podmínkou i pro otevření případně dalších center na Vysočině v 
dalších městech, která chtějí být na takovou situaci minimálně 

připravena.  

 

 Očkování proti nemoci COVID-19 snad lze v současné situa-

ci považovat za jednu z možností, jak se ubránit dalšímu šíření 

nákazy. Nemyslím si však, že by to v průběhu nejbližších měsíců 

mělo být důvodem k obcházení nebo dokonce porušování dopo-

ručených hygienických i epidemiologických opatření. Dokud se 

nemoc nepřestane nekontrolovaně šířit, neseme odpovědnost 

společně a bez výjimek. Je třeba mít na paměti, že ignorování 

nebo dokonce vědomé porušování pravidel představuje pro 

celou naši společnost stále velkou zdravotní hrozbu. Věřím, že 

všichni chápeme, že tato nemoc zdaleka neohrožuje jen seniory 

a nemocné, ale že ohrožuje nás všechny, náš normální život, po 

kterém všichni voláme a toužíme. Děkuji proto Vám všem, kteří 

se chováte odpovědně a chráníte sebe i své okolí. 

 Informace o očkovacích centrech Kraje Vysočina jsou po-

stupně zveřejňovány na www.ockovanivysocina.cz. 

 

    Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina 

 

Dokončení ze str. 12 

https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu
https://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu
http://www.ockovanivysocina.cz
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 Kameny volně poskládané na sebe do polohy, ve 

které prostě nemohou držet a musí spadnout. O 

tom je stone balancing. Vyzkoušejte si ho také. 
 Wikipedie definuje Stone Balancig takto: 

 Stone balancing či rock balancing (volně přeloženo jako ba-

lancování či vyvažování kamenů) je umění či hobby spočívající ve 

vršení kamenů v neuvěřitelných, ale ne nemožných polohách bez 

použití lepidla, drátu či jakékoliv podpěry.  Umělcům, kteří tuto 

činnost provozují, se říká balanceři. Svá díla stavějí většinou v 

přírodě, mnohdy v řece. 

A nemusíte být zrovna umělec, stone balancing si může vyzkou-

šet každý. Stačí zajít někam do přírody a najít vhodné klidné 

místo s dostupnými kameny. Můžete se pustit do stavby a po-

stupně zkoušet, co je možné. Je to skvělý prostor pro trpělivost, 

originalitu a estetické cítění. 

 Stone balancing je zvláštní druh umění, který nevytrvá, takže 

v galeriích ho nepotkáte. Stejně tak se v něm prozatím nesoutěží. 

Jaký je tedy význam balancování? „Lidi to přirovnávají k meditaci. 

U balancování člověk nemůže dělat nic jiného než balancovat“. 
 PÁR RAD DO ZAČÁTKU 

Zvolte pevnou základnu, ať si věž neshodíte otřesy vyvolanými 

pohybem kolem stavby. 

Kameny pokládejte na sebe tak, aby spoj byl pevný (nekynklavý). 

Kameny se vzájemně musí dotýkat alespoň třemi body, byť na 

malé ploše. 

Předem si rozmyslete, co chcete zhruba postavit. Jednotlivé 

spoje vyzkoušejte zvlášť. 

 Nebojte se složitějších konstrukcí, kdy kameny umísťujete 

mimo osu stavby a na místě je vyvažuje až další kámen. 

 Kameny na sebe umísťujte opatrně, pomalu posouvejte a 

naklánějte, až najednou přijde ten moment, kdy to drží. 

A kam se vydat vyzkoušet svoji šikovnost? Kamkoliv, kde je kup-

ka kamenů. Stačí jich pár. U nás v Borech nejlépe na okraji polí, 

či lesa, kam dříve hospodáři kameny z pole odnášeli. Ale úplně 

nejlepší bude, když se vypravíte na Pohádkový kopeček a tam 

máte vše připraveno.  

A já se budu moc těšit na fotografie vašich výtvorů na 

bkrizova@seznam.cz,. Vytvoříme si z nich fotogalerii. 

 Zdroj: wikipedie a časopis Veronica 

Text a foto Blanka Křížová      Fotografie k článku - str. 16. 
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NÁPAD PRO ŠIKOVNÉ A TRPĚLIVÉ! 

 I v této složité době Svaz knihovníků a 

informačních pracovníků ČR vyhlašuje dvanác-

tý ročník akce Březen - měsíc čtenářů. Tento 

rok bude hlavním komunikačním tématem 

v českých knihovnách udržitelnost.  Což  j e 
téma pro knihovny hodně nezvyklé, ovšem 

pro nás v Borech to žádná neznámá není! 

 Čtenář roku. Už pár let jsme našeho 

nejlepšího čtenáře nevyhlašovali. Letos ale 

opět zapátráme v našich záznamech a nej čte-

náře vyhlásíme! Jakmile to situace dovolí.  

 Noc s Andersenem 2021 – bude! Jen se 

teď úplně přesně neví v jaké formě a v jakém 

termínu …. 

  Vážení čtenáři, výdejní okénko obecní knihovny je pro vás 

stále v provozu v obvyklé provozní době v pondělí a v pátek. 
 Pobočka Cyrilov - Vážení čtenáři, 

jsou pro vás připraveny nové knihy z 

knihovny Josefa Matěje Sychry ze Žďáru 

nad Sázavou. Seznam naleznete: https://

www.bory.cz/osada-cyrilov/soucasnost. 

Prosím, klidně zavolejte na telefon 737 

555 228 (M. Necidová) a knížky vám 

přineseme domů.           

       Blanka Křížová 

 Co ale rozhodně nedělat?  

 Nikdy nestavte své dílo v chráněném území! 

Nezvedejte kameny v řece a v místech, kde pod 

nimi jistě žije mnoho drobných živočichů a vy byste 

jim zničili domeček. A také prosím, nerozebírejte 

např. zídku na Pohádkovém kopečku, nebo třeba u 

slunečních hodin! 

 Je mi jasné, že pokud vás toto umění „chytne“ budete chtít 

stavět každý kámen, který potkáte, ale buďte ohleduplní! Jsou 

tak krásná místa v naší přírodě, že naše, byť i krásná, stavba by 

jim ublížila. 

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
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BOBOVÁNÍ - II. TŘÍDA 
 V týdnech od 12. 1. do 23. 1. a od 8. 2. do  11. 2. 

2021 jsme v rámci hodin tělesné výchovy chodili bobo-

vat na kopeček, kde se v D. Borech pálí čarodějnice. 

Děti si to užily a hodně se bavily.  

    p. uč. Zuzana Jurková a Jitka Kobylková 

  

 MOP Bobeš Bory by touto 

cestou chtěl poděkovat obci Bory 

za finanční příspěvek.  

 Peníze jsme využili na dovyba-

vení klubovny. Koupili jsme nové 

lavory, žárovky, hodiny, krásné 

odpadkové koše na tříděný od-

pad a nechali vyrobit sadu klíčů. 

 Doufáme, že největší radost 

budou děti mít ze stolního fotbál-

ku, který už pár měsíců stojí osa-

mocen v klubovně.  

 Už se těšíme až se společně 

sejdeme a budeme mít možnost 

fotbálek otestovat. Snad to bude 

brzy, těšíme se na vás.   

    

 Za všechny vedoucí - Kika 

Tandemová výuka Foto k článku na str. 12  
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BĚŽKAŘSKÉ TRATĚ 2021.  
 Tak jsme se po dvou letech opět 

dočkali krásné zimy. Taky jste si tak 

užívali?  
 Veliký díky p. Večeřovi a p. Láz-

ničkovi! To se máme, že vás máme! 

      Blanka Křížová 

  NABÍDKA MINIDRESU TJ DRUŽSTEVNÍK BORY 
 Fandíte TJ Družstevník Bory? Můžete si objednat minidres se 

svým jménem a oblíbeným číslem! Minidres obsahuje přísavku k 

uchycení na sklo třeba do auta. 

 JAK OBJEDNAT? 

 Napište email na adresu tjb19782020@gmail.com a uveďte v 

něm, jaké ČÍSLO a jakou PŘEZDÍVKU NEBO JMÉNO na minidresu 

chcete. Můžete si objednat tolik minidresů, kolik uznáte za vhodné. 

Cena za jeden kus je 100 Kč. Nezapomeňte v emailu také uvést své 

jméno, ať víme, kdo je autorem objednávky. 

 

Nepřeberné množství stop „na stadionu“! 

Stone Balancig (foto k článku na str. 14 ) 

FOTO HÁDANKA. Jak dobře známe naše nejbližší okolí? 


